INDICAÇÃO Nº 1174 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade para ampliação e aperfeiçoamento do sistema de monitoramento
nos semáforos em nosso município, com ênfase na fiscalização eficaz das infrações por
avanço de sinal vermelho, principalmente nos trechos situados nas proximidades de
unidades escolares.

JUSTIFICATIVA

Recorrentemente temos recebido relatos de moradores e
pedestres ao que refere-se a imprudência de motoristas que desrespeitam a sinalização
semafórica, avançando o sinal vermelho em diversos pontos da cidade. Conduta que
coloca em risco a segurança de todos, principalmente em horários de maior circulação de
pedestres.

Não obstante, muitas reclamações referem-se ao semáforo
localizado na Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, em frente à Escola Estadual
Vinícius Meyer e ao Supermercado Alvorada, onde é comum o relato de que muitos
motoristas ignoram a sinalização. O problema se agrava pelo fato de ali haver intenso
fluxo de crianças, adolescentes e responsáveis, nos horários de entrada e saída da escola.

Diante disso, sugere-se a ampliação do monitoramento
eletrônico e o aprimoramento da aplicação de sanções nos casos de desrespeito à
sinalização, como forma de inibir condutas imprudentes e reduzir o risco de acidentes.

Mesmo nos locais onde eventualmente já existam câmeras
instaladas, é necessário que o monitoramento seja efetivo, com fiscalização ativa e
geração de consequências administrativas às infrações cometidas. Dessa forma, a presente
solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CZKY-W07H-9GWZ-0N24

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CZKYW07H9GWZ0N24,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CZKY-W07H-9GWZ-0N24

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: CZKY-W07H-9GWZ-0N24

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CZKYW07H9GWZ0N24
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CZKYW07H9GWZ0N24
		2025-06-16T17:11:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura